
 
 

ASSESSORATO AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 
 

Direzione Generale 
Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

 

  1/5 

DETERMINAZIONE N    8181/326                 del  2 3.04.09 

Oggetto: PSR 2007/2013 – Misura 132  “Partecipazion e degli agricoltori ai sistemi di 
qualità alimentare –  Rettifica procedura amministr ativa  bando. 

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006, recante disposizioni di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1975/2006 che stabilisce modalità di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione 

delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 

sviluppo rurale; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007, 

concernente l’approvazione del Programma di sviluppo rurale della Regione 

Sardegna per il periodo di programmazione 2007/2013 (di seguito PSR 

2007/2013); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 16 gennaio 2008, concernente 

il Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Presa d’atto della versione finale e 

disposizioni per l’istituzione del Comitato di Sorveglianza; 



 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

  2/5 

VISTE le decisioni assunte dal Comitato di sorveglianza del PSR 2007/2013 avviato per 

procedura scritta in data 18. 12.2008; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione, in particolare l’art. 8, 

comma 5; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 109 del 19 ottobre 2007 con il quale è 

stata disposta l’approvazione del nuovo assetto organizzativo della direzione 

generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 2938/20 del 25 gennaio  2008 con il quale sono state conferite al 

dirigente Dott.ssa Roberta Sanna (matr. 050463) le funzioni di Direttore del 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità presso l’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale;  

VISTO  il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale  n. 

224/DecA/13 del 9.02.2009; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2330/50/I.4.3.  del 10 febbraio 2009 con cui 

viene approvato il bando della Misura 132 del PSR 2007/2013 “Partecipazione 

degli agricoltori ai sistemi di qualità alimentare”; 

CONSIDERATO  che, su indicazione dell’Agenzia ARGEA Sardegna, si rende necessario 

modificare l’iter procedurale dell’ istruttoria 

 

 

DETERMINA 



 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

  3/5 

ART. 1 Si introducono le seguenti modifiche:   

- il paragrafo 9  lettera g “Graduatoria” è modificato come segue  : 

omissis 

La graduatoria verrà redatta e pubblicata sul sito internet della Regione tre volte nel corso 
dell’anno, entro i 20 giorni lavorativi successivi alla scadenza di ogni sottofase temporale, ed 
evidenzierà se il richiedente si trova in posizione utile per beneficiare dell’aiuto in relazione alle 
risorse disponibili. 

L’attività istruttoria  verrà conclusa entro i 20 giorni lavorativi successivi alla pubblicazione della 
graduatoria con l’emissione del provvedimento di concessione dell’aiuto o di diniego . 

 

- il paragrafo 10 “Controlli amministrativi” è modificato come segue: 

omissis  

il provvedimento di concessione del finanziamento con indicati: identificativo della domanda, 
CUAA, ragione sociale, spesa e aiuto ammissibile; 

 

- il paragrafo 16 “Iter procedurale e cronogramma” è modificato come segue: 

 

 

Fasi del procedimento Tempistica Responsabile 

Costituzione/aggiornamento 
fascicolo aziendale e 
iscrizione all’Anagrafe 
regionale delle aziende 
agricole 

Prima della 
compilazione della 
domanda di aiuto 

Soggetti beneficiari presso CAA 
autorizzati 

Compilazione e presentazione 
della domanda di aiuto per via 
telematica 

Dai 5 giorni successivi 
alla pubblicazione 
dell’avviso sino al 
31.12.2010  

Soggetti abilitati di cui al paragrafo 9b) 

Acquisizione informatica delle 
domande di aiuto 

Senza soluzione di 
continuità 

ARGEA 

Presentazione della copia 
cartacea  della domanda e 
degli allegati 

Entro le date di 
scadenza delle distinte 
sottofasi temporali  

Soggetto beneficiario o soggetto 
mandatario 

Presa in carico delle domande  ARGEA 



 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

  4/5 

Verifica ricevibilità e 
ammissibilità e rispetto dei 
criteri di selezione 

Dalla data di presa in 
carico della domanda di 
aiuto 

ARGEA 

Approvazione e pubblicazione 
graduatoria domande 
ammesse e finanziabili e non 
finanziabili 

Entro 20 giorni lavorativi 
successivi alla scadenza 
di ogni sottofase 

ARGEA 

Pubblicazione domande di 
aiuto non ammesse sul sito 
internet regionale previo 
avviso sul BURAS 

 ARGEA 

Richiesta di riesame Entro 10 giorni dalla 
pubblicazione delle 
domande non ammesse 

Soggetto non ammesso a finanziamento 

Presentazione 
documentazione integrativa 

Entro 10 giorni dalla 
richiesta dell’ufficio 
Istruttore 

Soggetto beneficiario  

Istruttoria ed emissione del 
provvedimento di concessione 
dell’aiuto o di diniego 

Entro 20 giorni lavorativi 
successivi alla 
pubblicazione della 
graduatoria 

ARGEA 

Conclusione dell’intervento Entro 12 mesi dalla 
notifica del 
provvedimento di 
concessione dell’aiuto 

Soggetto beneficiario 

Presentazione della domanda 
di pagamento 

Entro 30 giorni dalla 
scadenza per la 
realizzazione 
dell’intervento 

Soggetto beneficiario 

Erogazione dell’aiuto Entro 60 giorni dalla 
presentazione della 
domanda di pagamento 

Organismo pagatore 

  

 

 



 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

  5/5 

ART. 2                 La presente Determinazione e l’unito Bando saranno pubblicati integralmente su 

internet nel sito ufficiale  della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it. 

ART. 3  La presente determinazione sarà pubblicata per estratto sul BURAS. 

Il Direttore del Servizio 

Responsabile di Misura 

Roberta Sanna 

 (firma digitale1) 

 

 

 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella 
Deliberazione della Giunta regionale n. 71/40 del 16/12/2008 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 
del D Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”. 

 

                                                 
 

 


